Ativo, a única conta apresentada foi “Caixa”. No grupo do Passivo, a única conta disponível

foi “Fornecedores” e, no grupo do Patrimônio Líquido, as únicas contas evidenciadas foram

“Capital Social” e “Lucros Acumulados”. Além disso, a empresa não apresentou a

Demonstração do Resultado e as demais Demonstrações Contábeis.

Os apontamentos acima colocados deixam clara a necessidade de informações mais

completas para se realizar uma análise consistente. Tanto a análise vertical quantos os

cálculos dos índices econômico-financeiros exigidos ou não em edital também não terão

consistência em virtude da escassez informacional do Balanço Patrimonial, o qual não

obedece à estrutura mínima de contas exigida pelas normas brasileiras de contabilidade.

133

Caso 4: Universidade Federal de Lavras (UFLA)

Nº Contrato Analisado: 03

A seguir, com base nas informações da empresa ganhadora da licitação, realizaram-se

a análise vertical e a verificação de possíveis inconsistências, como exposto por Martins,

Diniz e Miranda (2020).

 Quadro 27 - Caso 4 (UFLA) - Contrato Nº 3: Balanço Patrimonial em 31.12.2017.

Balanço Patrimonial em 31.12.2017

ATIVO Vr. AV PASSIVO Vr. AV

Ativo Circulante 1.971.989 67,2 Passivo Circulante 377.795 12,9

Disponível 25.496 0,9 Impostos a pagar ou a recolher 184.703 6,3

Caixa  17.025 0,6 Salários e cont. previdenciárias 193.093 6,6

Depósitos bancários 8.471 0,3 Passivo não Circulante 4.824 0,2

Clientes 1.923.631 65,6 Empréstimos e financiamentos 4.824 0,2

Impostos a recuperar 22.862 0,8   0,0

   Patrimônio Líquido 2.551.317 87,0

Ativo Não Circulante 961.948 32,8 Capital Social 400.000 13,6

Ativo Imobilizado 961.948 32,8 Lucros Acumulados 2.151.317 73,3

Imóveis 950.000 32,4

Móveis e utensílios 600 0,0

Veículos 610.639 20,8

Máquinas equipamentos e

ferramentas 35.422 1,2

(-) Dep. Amort. Acumuladas 636.023 21,7

Computadores e periféricos 1.310 0,0

Total Ativo 2.933.937 100,0 Total Passivo + PL 2.933.937 100,0

Fonte: Universidade Federal de Lavras (UFLA, 2018).

134

Quadro 28 - Caso 4 (UFLA) - Contrato Nº 3: Demonstração do Resultado em 31.12.2017.

Demonstração do Resultado em 31.12.2017

Conta VR AV

Receita Bruta de Serviços 1.172.010,81

(-) Deduções da Receita Bruta 87.771,55

Receita Líquida 1.084.239,26 100,0

(-) Custos das Vendas/Serviços 909.506,73 83,9

(= ) Lucro Bruto 174.732,53 16,1

(-) Despesas administrativas 233.403,03 21,5

(-) Despesas financeiras líquidas 30.721,00 2,8

(=) Resultado operacional líquido 89.391,50 8,2

(-) Provisão para IR e CSLL 103.514,83 9,5

Resultado Líquido 192.906,33 17,8

Fonte: Universidade Federal de Lavras (UFLA, 2018).

É possível perceber, no grupo de Ativos Circulantes do Balanço Patrimonial, que a

conta “Clientes” representa 65,6% do Ativo Total, não tendo sido qualquer explicação

mencionada pela empresa por meio de Notas Explicativas ou outro relatório que justifique o

expressivo valor. Diante dessas dúvidas, o responsável pela análise deveria ter realizado a

diligência necessária, uma vez que essas contas têm impacto substancial no cálculo dos

índices de liquidez.

Na Demonstração do Resultado, observa-se que a empresa obteve Lucro Líquido no

percentual equivalente a 17,8% da Receita Líquida, o que é considerado alto para o setor.

Esse caso será melhor analisado nos cálculos dos índices de rentabilidade.

Os questionamentos acima colocados deixam clara a necessidade de informações

mais completas para a análise. Além disso, para que a análise vertical fosse realizada com

maior profundidade e consistência, seria necessária a realização da análise horizontal, o que

poderia servir de complemento e evidenciar tendências. No entanto, a Lei de Licitações não

exige a apresentação de Demonstrações Contábeis de mais de um exercício financeiro.

135

Caso 5: Universidade Federal de Lavras (UFLA)

Nº Contrato Analisado: 04

A seguir, com base nas informações da empresa ganhadora da licitação, realizaram-se

a análise vertical e a verificação de possíveis inconsistências, como proposto por Martins,

Diniz e Miranda (2020).

 Quadro 29 - Caso 4 (UFLA) - Contrato Nº 4: Balanço Patrimonial em 31.12.2013.

Balanço Patrimonial em 31.12.2013

ATIVO Vr. AV PASSIVO Vr. AV

Ativo Circulante 12.398.665 83,5 Passivo Circulante 6.481.018 43,6

Disponibilidades 1.728.592 11,6

Empréstimos e

financiamentos 5.583.995 37,6

Aplicações financeiras 22 0,0 Obrig. sociais e trabalhistas 208.302 1,4

Imóveis destinados a venda 1.585.802 10,7

Obrigações fiscais e

tributárias 198.635 1,3

Contas a Rec. de clientes 6.558.319 44,1 Provisão p/ IRPJ e CSLL 490.086 3,3

Adiantamentos a sócios 2.070.182 13,9

Impostos contr. recuperar 3.321 0,0 Passivo Não Circulante 40.923 0,3

Adiant. obras construção 244.434 1,6 Receitas dif.de unid. Imob. 40.923 0,3

Adiant. A terceiros 207.993 1,4

Ativo Não Circulante 2.458.774 16,5 Patrimônio Líquido 8.335.498 56,1

Máquinas e equipamentos 259.435 1,7 Capital Social 3.100.000 20,9

Móveis e utensílios 27.849 0,2

Créditos p/ aumento de

capital 1.362.160 9,2

Imóveis - - Lucros acumulados 3.873.338 26,1

Veículos 2.444.340 16,5

Dep. Acumulada -272.850 -1,8

TOTAL ATIVO 14.857.439 100,0 TOTAL PASSIVO + PL 14.857.439 100,0

Fonte: Universidade Federal de Lavras (UFLA, 2014).

136

 Quadro 30 - Caso 4 (UFLA) - Contrato Nº 4: Demonstração do Resultado em 31.12.2013.

Demonstração do Resultado em 31.12.2013

Conta Vr AV

Receita de Serviços 26.900.170

(-) Impostos Incidentes 1.111.270

Receita Líquida de Serviços 25.788.900 100,0

(-) Custos dos Serviços 17.012.090 66,0

Lucro Bruto 8.776.811 34,0

Despesas administrativas e gerais 2.994.503 11,6

Financeiras 377.590 1,5

Receitas financeiras 4.342 0,0

Resultado operacional 5.409.060 21,0

Provisão para IR e CSLL 736.596 2,9

Lucro Líquido do Exercício 4.672.463 18,1

 Fonte: Universidade Federal de Lavras (UFV, 2013).

Nota-se, no grupo de Ativos Circulantes do Balanço Patrimonial, que a conta “Contas

a Receber de Clientes” representa 44,1% e a conta “Adiantamento a Sócios” representa o

percentual de 13,9% do Ativo Total. N caso do Passivo Circulante, destaca-se a conta

“Empréstimos e Financiamentos” com percentual de 37,6%, mas sem qualquer explicação por

parte empresa, seja por meio de Notas Explicativas ou outro relatório que justifique os valores

expressivos das contas. Na Demonstração do Resultado, observa-se que o Lucro Líquido do

Exercício atingiu o percentual de 18,1%. Diante dessas dúvidas, o responsável pela análise

[…]

Circulante, representa o total de 19,7% do total do Ativo. Os saldos dessas contas em

conjunto totalizam o percentual de 62,8%. Devido à relevância do valor, seriam necessárias

maiores explicações sobre essas operações. Já no Passivo Circulante, a conta “Provisões”

representa o percentual de 63,2%, sendo esse um fato que deveria vir acompanhado das Notas

Explicativas.

Os questionamentos acima colocados deixam clara a necessidade de informações mais

completas para a análise. Além disso, para que a análise vertical fosse realizada com maior

profundidade e consistência, seria necessária a realização da análise horizontal, o que poderia

servir de complemento e evidenciar tendências. No entanto, a Lei de Licitações não exige a

apresentação de Demonstrações Contábeis de mais de um exercício financeiro.

139

Caso 5: Universidade Federal de Viçosa (UFV)

Nº Contrato: 02

A seguir, com base nas informações da empresa ganhadora da licitação, realizaram-se

a análise vertical e a verificação de possíveis inconsistências, como proposto por Martins,

Diniz e Miranda (2020).

Quadro 33 - Caso 5 (UFV) - Contrato Nº 2: Balanço Patrimonial em 31.12.2015.

Balanço Patrimonial em 31.12.2015

ATIVO VR AV PASSIVO VR AV

Ativo Circulante 635.923 94,1 Passivo Circulante 514.346 76,1

Caixa 533.011 78,9 Recl. Bancos c/ movimento 15.669

Aplicações financeiras 12.000 1,8 Ordenados e salários 36.761 5,4

Clientes 63.188 9,4 Obrigações sociais 23.045 3,4

Correntistas Devedores 3.000 0,4 Obrigações fiscais 69.909 10,3

Impostos a compensar 31.047 4,6 Credores diversos 302.494 44,8

Estoques 9.346 1,4 Provisão p/ férias e 13º sal. 82.137 12,2

   Patrimônio Líquido 161.115 23,9

   Capital 125.000 18,5

Ativo Não Circulante 39.538 5,9 Lucros/ Prejuízos acumulados 36.115 5,3

Realizável a longo prazo 9.593 1,4

Depósitos judiciais 9.593 1,4

Consórcios 9.593 1,4

Imobilizado 29.945 4,4

Máquinas, móveis e utensílios 6.323 0,9

Veículos 23.622 3,5

Ativo Total 675.461 100,0 Total Passivo e PL 675.461 100,0

Fonte: Universidade Federal de Viçosa (2020).

140

 Quadro 34 - Caso 5 (UFLA) - Contrato Nº 2: Demonstração do Resultado - 31.12.2015.

Demonstração do Resultado - 31.12.2015

Descrição VR AV

Receitas 324.964,37

Receitas operacionais 323.680,50

Receita Bruta com vendas 370.860,20

Venda de Serviços 370.860,20

(-) Deduções s/ vendas -47.179,70

(-) Impostos s/ vendas e serviços -47.179,70

Receitas Líquidas 323.680,50 100,0

Outras Receitas  1.283,87 0,4

(-) Custos e despesas -335.863,89 -103,8

(-) Despesas operacionais -335.863,89 -103,8